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Abstract. This article analyzes the impact of the Great Silk Road on the urbanization and 

urban development processes of the Mirzachul region. Based on the geographical location 

of Mirzachul, historical sites, economic and cultural growth factors, as well as 

archaeological finds, the place of this region in the ancient urban system is highlighted.  
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exchange. 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Buyuk Ipak yo‘lining Mirzacho‘l hududi urbaniza tsiyasi 

va shaharsozlik jarayonlariga ko‘rsatgan ta’siri tahlil qilinadi. Mirzacho‘lning geografik 

joylashuvi, tarixiy manzillari, iqtisodiy va madaniy o‘sish omillari, shuningdek, arxeologik 

topilmalar asosida ushbu hududning qadimiy urbanistik tizimidagi o‘rni yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: Buyuk Ipak yo‘li, Mirzacho‘l, urbanizatsiya, arxeologiya, savdo yo‘llari, 

madaniyatlar almashinuvi. 

 

O’zbekiston Respublikasining mustaqillik, davlat suverentetini qo’lga kiritishi bilan 

o’lkamiz tarixini yanada chuqurroq o’rganishda yangi imkoniyatlar yaraldi, o’tmish 

tariximizni, ajdodlarimiz yaratgan madanyatni tadqiq etish imkoni tug’ildi. Malumki, 

mustabid tuzum davrida Mirzacho’lning o’zlashtirilishi sho’rolar davri, partiya raxnomoligi 

bilan bog’lab kelindi. Aslida Mirzacho’l atrofida antic davrlardan o’troq hayot shakillanib, 

urbanistik jarayonlar shakillangan. 

Buyuk Ipak yo‘li — qadimiy dunyo sivilizatsiyalarini bir-biri bilan bog‘lagan eng muhim 

savdo va madaniy yo‘ldir. U faqat iqtisodiy aloqalarni emas, balki shaharsozlik, madaniyat, 

ilm-fan va diniy hayotning ham rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatgan. O‘zbekiston hududida 

joylashgan Mirzacho‘l (Sirdaryo viloyati va uning atrofidagi keng tekisliklar) ham bu 
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jarayonlardan chetda qolmagan, balki o‘ziga xos urbanist ik o‘sish markazlaridan biriga 

aylangan. 

Mirzacho‘l — Sirdaryo daryosining quyi oqimida, Samarqand va Toshkent oralig‘ida 

joylashgan keng tekislikdir. U qadimdan tabiiy geografik jihatdan karvon yo‘llari uchun 

qulay hudud hisoblangan. Buyuk Ipak yo‘lining shimoliy tarmog‘i aynan shu voha orqali 

Samarqand – Jizzax – Yassi (Turkiston) – O‘tror – Sayram yo‘nalishida o‘tgan. Shu boisdan 

Mirzacho‘l karvon yo‘llari kesishgan tranzit mintaqa sifatida shakllangan. 

Buyuk Ipak yo‘li ta’sirida Mirzacho‘l hududida shaharsozlik jarayonlari bosqichma-

bosqich rivojlangan. Arxeologik topilmalar (Oqtepa, Erqo‘rg‘on, Qovunchitepa 

yodgorliklari) bu yerlarda miloddan avvalgi asrlardayoq shahar madaniyati mavjud 

bo‘lganini tasdiqlaydi. Shuningdek,  Buyuk Ipak yo‘li orqali o‘tuvc hi karvonlarning 

xavfsizligi uchun: 

Karvonsaroylar, qo‘rg‘onlar, rabotlar qurilgan, Sug‘orish tizimlari takomillashgan,  Aholi 

doimiy ravishda ushbu nuqtalarda to‘planib, yangi shahar manzilgohlari vujudga kelgan.  

Ushbu jarayonlar Mirzacho‘l vohasida urbanistik tuzilmalarning paydo bo‘lishi va 

rivojlanishining asosiy omili bo‘lgan. 

Mirzacho’l urbanizatsiya jarayonlarning rivojlanishida yunon-makedonlar talofati 

tasirining susayishi va Buyuk Ipak yo’li muhim ahamiyat kasb etdi. Mil.av. II asrda Xitoyni 

Farg’ona vodiysi bilan bog’lovchi savdo yo’li Usturushona davlatiga qarashli bo’lgan 

Mirzacho’lning janubiy qismidan o’tib, Samarqand shahriga brogan. Qadimgi Mirzacho’l 

hududidagi shaharlar janubida aloqa-savdo yo’llari bo’ylab joylashgan bo’lib, ularning 

rivoji aloqa-kommunikatsiya tizimi rivojiga mos ravishda brogan. Buni biz Xo’jand – Jizzah 

yo’nalishida ilk o’rta asrlarda yirik savdo va ishlab chiqarish markazlari bo’lgan Savat, 

Jizzah, Kurkat, Bunjikat, kabi shaharlar misolida ko’rishimiz mumkin. Shu tariq a O’rta 

Sirdaryo havzasida yangi davlatchilik boshqaruvi vujudga keldi. 

Miloddan avvalgi II va milodiy IV asrlarda qangʻarlar hukmronligi davrida 

mirzacho'lning atrofi va tog’ oldi havzalarida mahalliy aholi va ko'chmanchi 

chorvadorlarning o'troqlashuvi hisobiga aholi koʻpayib bordi. Ilk o'rta asr shaharlari 

ularning atrofidagi qal’a-qurg’onlar hisobiga o'sdi. Bunda Buyuk Ipak yoʻli savdosi muhim 

o'rin tutgan.  

Somoniylar davridagi siyosiy mu’tadillik, iqtisodiy rivojlanish sababli Mirzachoʻl 

shaharsozlik rivojlanib bordi. Buyuk Ipak yo’li oʻtgan hududlarda yangi yerlar oʻzlash tirilib 

karvonsaroy qal'a-qoʻrgʻon va shaharlarda aholi o'troqlasha boshladi.  

Nurota (Xushkat) IX-XI asrlarga oid yodgorlik, Sayxunobod tumani, Sholkor jamoa 

xo'jaligi hududida, Sirdaryo bo’yida joylashgan shahar hududida 40-45 gektarni tashkil 
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etgan, oʻzlashtirish davrida bir qismi ekin ekiladigan yerlarga qoʻshib yuborilgan , bir qismni 

ustida zamonaviy qishloq joylashgan, qolgan 7.5 gektari esa qabriston uchun ajratilgan.  

Mazkur shahar IX-asr oxirlarida Sirdaryoning o’ng sohildagi Binokent shahriga 

karvonlar o'tuvchi qoʻrgʻon qo’nlgʻa sifatida vujudga kelgan. Bu yerdagi hayot to IX asr 

birinchi  yarmiga qadar davom etgan. Ikkinchi shahar hayotining rivojlanishi moʻg’illar 

istilosidan keyingi davriga to'g'ri keladi. Shahar o'rta asrlar davrida Xushkat nomi bilan 

yuritilgan. 

Nurota shahar yodgorligidan topilgan sopol buyum qoldiqlari, numizmatik (tangalar) 

topilmalar shaharning shosh (choch) bilan uzviy aloqada boʻlganligini isbotlaydi.  Ikkinchi 

tomondan esa mazkur shahar Ustrushona shaharlari aynan, somoniylarning Kultepa (Savod) 

shahri bilan uzviy aloqada boʻlganligini ashyoviy dalillar koʻrsatadi. Shahar xarobalarining 

tashqi koʻrinishidan markaziy minora boʻlganligi, shahar shimolidan janub tomon markaziy 

bo'lgan. Shaharning asosan taraqqiysiga Movaraunahrning janubiy viloyatlarini shimol bilan 

birlashtiruvchi karvon yo'li katta rol oʻynagan. Arab geograflari ma'lumotga ko'ra bu yoʻl 

Xavos orqali o'tgan. Ibn Xurdotbek ma'lumotiga ko'ra Xavosdan ash-Shom daryosi 

buyigacha 9 forsax. Keyinchalik esa binokent ko'prikdan o'tiladi. 

O’lkamizning qadimiy tarixini o'rgangan arxeolog olim A.A. Grisinaning fikriga ko'ra 

Binokent shahri qarshisida IX-asrda avval daryodan oʻtish hududi, karvonsaroy Chochda 

shu davrda mavjud bo'lgan sopol buyumlar bu yerdan topilgan. Keyinchalik karvonsaroy 

atrofida shahar shakllangan.  

Shaharga qadar Shoʻrkoʻl yaqinida Uchyogʻoch, Mirza-Rabot degan joyda, va Guliston 

tumani ,,Boyovut" shirkatlari uyushmasida Kallatepa degan joylarda, karvonlar to'xtab 

o'tishi uchun karvonsaroylarlar bo'lgan. Mazkur hududlarda qadimshunos olimlar 

M.E.Masson, Y.F.Buryakov va rus tarixichisi V.F.Karavoyevlar karvonsaroylar qoldig’i 

ko'rkandiklarini yozib qoldirishgan. Arab geograf sayyoh Kudama ham o'z davrida mazkur 

karvonsaroylar haqida yozib qoldirgan. 

Buyuk Ipak yo‘li insoniyat tarixida eng muhim iqtisodiy va madaniy hodisalardan biri 

sifatida qadimiy sivilizatsiyalar o‘rtasidagi ko‘prik vazifasini bajargan. U orqali Sharq va 

G‘arb dunyosi o‘rtasida nafaqat tovarlar, balki g‘oyalar, dinlar, san’at, ilm-fan, shaharsozlik 

tajribalari ham almashib turgan. O‘zbekiston hududi bu yo‘lning markaziy qismida 

joylashgani bois, bu yerdagi vohalar, ayniqsa Mirzacho‘l hududi, tarixan yirik urbanis tik 

jarayonlar shakllangan maskanlardan biri bo‘lgan. Mirzacho‘l o‘zinin g geografik o‘rni, 

tabiiy sharoiti va strategik ahamiyati bilan qadimdan karvon yo‘llari chorrahasida 

joylashgan bo‘lib, u Buyuk Ipak yo‘lining muhim tarmoqlaridan biri o‘tgan hudud si fatida 

tarixda alohida o‘rin egallaydi. Bu voha orqali o‘tgan yo‘llar orqali Samarqand, Jizzax, 

Yassi (Turkiston), O‘tror, Sayram va Toshkent kabi yirik shaharlar o‘zaro bog‘langan. 
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Shunday qilib, Mirzacho‘l hududi karvonlar uchun oraliq bekat, savdo -sotiq va madaniy 

aloqalar markaziga aylangan. 

Buyuk Ipak yo‘li tufayli Mirzacho‘l vohasida ijtimoiy-iqtisodiy va urbanistik jarayonlar 

shakllanib, bu hududda dastlabki manzilgohlar, karvonsaroylar, qo‘rg‘onlar va sug‘orish 

tizimlari paydo bo‘lgan. Arxeologik tadqiqotlar natijasida Mirzacho‘lning turli nuqtalarida 

qadimiy shahar xarobalari topilgan bo‘lib, ular bu yerda miloddan avvalgi asrlardayoq 

shahar hayoti shakllanganini ko‘rsatadi. Masalan, Oqtepa, Qovunchitepa, Erqo‘rg‘on kabi 

yodgorliklar bu mintaqada qadimiy urbanistik madaniyat mavjud bo‘lganining yorqin 

dalilidir. Bu shaharlar asosan savdo-sotiq, hunarmandchilik va qishloq xo‘jaligi markazlari 

sifatida faoliyat yuritgan. Ularning rivojlanishida Buyuk Ipak yo‘lining o‘rni beqiyos bo‘lib, 

aynan karvon yo‘llari orqali bu hududga yangi texnologiyalar, dehqonchilik usullari, 

me’moriy an’analar kirib kelgan. 

Mirzacho‘lning geografik sharoiti — Sirdaryo vodiysi bilan bog‘langan keng dasht 

zonasi — qadimiy karvonlar uchun tabiiy yo‘l vazifasini o‘tagan. Qadimiy  manbalarda bu 

hudud “cho‘l” deb atalgan bo‘lsa-da, unda suv manbalari, ariq va soylarga asoslangan 

sug‘oriladigan yerlar mavjud bo‘lgan. Ayniqsa, yozgi savdo mavsumlarida karvonlar 

Mirzacho‘lning tabiiy resurslaridan foydalanib, chorva boqish, suv olish v a dam olish uchun 

bu yerda to‘xtab o‘tganlar. Shu sababli, dastlabki karvonsaroylar, rabotlar va qo‘rg‘onlar 

aynan Mirzacho‘l orqali o‘tuvchi yo‘llarda qad rostlagan. Keyinchalik bu joylarda doimiy 

aholi yashaydigan manzilgohlar shakllanib, ular asta-sekin shaharlar darajasiga ko‘tarilgan. 

Buyuk Ipak yo‘lining Mirzacho‘l urbanistik tizimiga ta’siri faqat iqtisodiy emas, balki 

madaniy va sotsiologik jihatdan ham chuqur bo‘lgan. Savdo-sotiq bilan birga bu yo‘l orqali 

turli xalqlar, tillar, dinlar va madaniyatlar kirib kelgan. Dastlab zardushtiylik ta’siri sezilgan 

bo‘lsa, keyinchalik buddaviylik, manixeylik va nihoyat islom dini bu hududda o‘z izlarini 

qoldirgan. Bu diniy va madaniy qatlamlarning o‘zaro uyg‘unlashuvi natijasida Mirzacho‘l 

shaharlarining urbanistik ko‘rinishida turli madaniy unsurlar aks etgan — masalan, diniy 

inshootlar, qabristonlar, hunarmandchilik markazlari va karvonsaroylarning me’moriy 

uslublarida Sharq va G‘arb an’analarining uyg‘unligi kuzatiladi. 

Ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan ham Mirzacho‘l vohasi Buyuk Ipak yo‘li davrida rivojlangan. 

Savdo aloqalari tufayli bu yerga Sharqdan ipak, choy, ziravorlar, G‘arbdan esa metall, 

shisha, zargarlik buyumlari, shuningdek ilmiy asarlar keltirilgan. Mahalliy aholining 

iqtisodiy hayoti shu yo‘l orqali jonlangan: savdogarlar, dehqonlar, ustalar va hunarmandlar 

o‘rtasida faol almashinuv bo‘lgan. Natijada Mirzacho‘l shaharlarida mustaqil iqtisodiy tizim 

shakllanib, ular nafaqat tranzit nuqta, balki ishlab chiqarish markaziga aylangan. Aholining 

turmushi, kiyinish madaniyati, ovqatlanish an’analari ham turli xalqlar bilan bo‘lga n aloqa 

natijasida boyigan. 
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Arxeologik topilmalar Mirzacho‘l shaharlarida shisha buyumlar, kulolchilik mahsulotlari, 

metall asboblar, tangalar va yozuv namunalari mavjud bo‘lganini ko‘rsatadi. Bu esa savdo -

sotiqning faolligidan tashqari, ilm-fan va yozma madaniyatning ham bu hududda mavjud 

bo‘lganini anglatadi. Shaharsozlik nuqtai nazaridan esa, Mirzacho‘l manzilgohlarida 

ko‘plab mudofaa devorlari, minoralar, suv omborlari va markaziy bozorlar joylashgan 

bo‘lgan. Bu belgilar Mirzacho‘lning o‘sha davrda o‘ziga xos urbanistik markazga 

aylanganini tasdiqlaydi. 

Arablar istilosi davrida Mirzacho‘l hududi yangi sug‘orish tizimlari bilan boyitildi, bu esa 

shahar hayotini yanada jonlantirdi. Islom dini kirib kelishi bilan bu yerlarda yangi masjidlar, 

madrasalar va qishloqlar paydo bo‘ldi. Islom madaniyati bilan birga arab yozuvi, ilm-fan va 

san’at sohalarida yangi bosqich boshlandi. Keyinchalik, Temuriylar davrida Mirzacho‘l 

orqali o‘tuvchi savdo yo‘llari yanada jonlandi. Amir Temur davrida Samarqand, Toshkent, 

O‘tror va Sayram o‘rtasidagi savdo-sotiq aloqalari kuchayib, Mirzacho‘l ushbu 

yo‘nalishdagi muhim tranzit zonaga aylangan. Ulug‘bek davrida esa astronomik va ilmiy 

markazlar faoliyati bu hudud orqali tarqalgan bilim oqimi bilan bog‘liq bo‘lgan.  

XIX asrning ikkinchi yarmida chor Rossiyasi O‘rta Osiyoga kirib kelgach, Mirzacho‘l 

yana yangi iqtisodiy bosqichga o‘tadi. Sug‘orish tizimlarini tiklash, yerlarni o‘zlashtirish, 

temir yo‘llar va transport yo‘llarining qurilishi bu hududni zamonaviy urbanistik rivojlanish 

sari olib bordi. XX asrda esa Mirzacho‘l Sovet davrida keng miqyosda melio rativ 

o‘zgarishlarga uchradi, yangi shahar va qishloqlar barpo etildi. Bu esa Buyuk Ipak yo‘li 

tarixidan kelib chiqqan qadimiy urbanistik an’analar bilan bog‘liq jarayonlarning 

davomiyligini ko‘rsatadi. 

Mirzacho‘lning Buyuk Ipak yo‘lidagi tarixiy o‘rni nafaqat moddiy, balki ma’naviy 

jihatdan ham beqiyosdir. Bu hudud orqali o‘tgan karvonlar bilan birga, insoniyat tafakkuri, 

ilm, san’at, me’morchilik va dinlar o‘zaro uyg‘unlashgan. Mirzacho‘l bugungi kunda ham 

bu tarixiy yo‘lning merosini o‘zida saqlagan maskanlardan biri bo‘lib, bu yerda olib 

borilayotgan arxeologik tadqiqotlar o‘tmishdagi shaharsozlik madaniyatining naqadar 

rivojlanganini yana bir bor tasdiqlaydi. Har bir topilma, har bir xaroba, har bir qadimiy yo‘l 

izi — bu xalqimizning o‘tmishdagi yuksak sivilizatsiya darajasini eslatadi. 

Shunday qilib, Buyuk Ipak yo‘li Mirzacho‘l urbanistik tarixida o‘ziga xos asosiy o‘zak 

vazifasini bajargan. U bu hududda iqtisodiy faoliyatni jonlantirgan, madaniy hayotni 

boyitgan, shaharsozlik tizimini rivojlantirgan va xalqaro aloqalarni mustahkamlagan. 

Mirzacho‘lning bugungi zamonaviy ko‘rinishida ham qadimiy urbanistik izlar, tarixiy 

yo‘nalishlar va madaniy qatlamlar mavjud. Bu esa Buyuk Ipak yo‘lining nafaqat o‘tmish, 

balki hozirgi va kelajak uchun ham beqiyos tarixiy meros ekanligini ko‘rsatadi. 
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Xushgat (Nurota) shahrining vujudga kelishi Somoniylar davlatining shakllanishi va 

yuksalishi bilan uzviy bog'liqdir. Ya'ngi bir davlatning yangi iqtisodiy yuksalishi sababli 

vujudga kelgan shahar,  shu Somoniylar davlati tannazuli bilan, Nurota shahri ham asta-

sekin xarobaga aylanib brogan. X asrning yarmidayoq Sirdaryoning yuqori oqimida 

karvonlarning yangi bir o'tishi joyi shakllanishi bilan Xushkat shahari o'z ahamiyatini 

yo'qotadi.  

Xulosa qilib shuni ta’kidlash lozimki, Mirzachoʻlning oʻzlashtirilishi, aholining 

o'rnashishi shaharsozlik madaniyati, urbanistik jarayon Buyuk Ipak yo'lining Mirzacho’l 

hududidan o'tishi davridan boshlangan. 
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